GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS CACERES
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Faculdade de Educação e Linguagem - FACEL
Av. São João s/n, Cavalhada – Cáceres-MT Tel. (65) 3221-0551
e-mail: facel.cac@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 072/2017 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001 – ALTERAÇÃO AO EDITAL

 A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de
1988, Decreto Estadual n. 88 de maio de 2011 e Lei Complementar Estadual nº 320, de 30 de junho de
2008, torna pública a ALTERAÇÃO AO EDITAL Nº 072/2017-UNEMAT Faculdade de Educação e
Linguagem, no Campus Universitário de Cáceres-MT.

1. No item 5.2, quadro de vagas, na grande área Ciências Humanas, incluem-se as áreas
Educação (Ensino-Aprendizagem) e Educação (Política Educacional), conforme segue:

GRANDE
ÁREA

ÁREA REQUISITOS LEGAIS
JORNADA

DE
TRABALHO

VAGAS/CR*

AC* PD*

Ciências
Humanas

Educação
(Ensino-

Aprendizagem)

Graduação e/ou pós
graduação em

Pedagogia

20H CR
-

Educação
(Política

Educacional)

Graduação e/ou pós
graduação em

Pedagogia

20H

CR -

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS CACERES
FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Faculdade de Educação e Linguagem - FACEL
Av. São João s/n, Cavalhada – Cáceres-MT Tel. (65) 3221-0551
e-mail: facel.cac@unemat.br

2. No ANEXO IV – Conteúdo programático para a prova escrita e temas para a prova de

desempenho didático, incluem-se os conteúdos:

ÁREA: EDUCAÇÃO (ENSINO-APRENDIZAGEM)

1. Conceitos e relações entre Educação, Pedagogia e Didática;

2. Didática e Escola frente aos dilemas e desafios da contemporaneidade;

3. Prática pedagógica escolar e prática pedagógica não-escolar enquanto práticas sociais específicas;

4. Currículo, politicas curriculares, diversidades e dilemas autais;

5. Pressupostos teórico-metodológicos de organização do Projeto Politico Pedagógico escolar.

ÁREA: EDUCAÇÃO (POLITICA EDUCACIONAL)

1. Organização da Educação Brasileira e regime de colaboração;

2. Conceitos de gestão, Novo gerencialismo e gestão democrática da escola pública.

3. Conceitos e concepções da educação formal, não formal e informal;

4. Financiamento da educação pública e público-privada.

3. Ficam ratificados os demais itens do Edital nº 072/2017-UNEMAT.

Cáceres - MT, 16 de Fevereiro de 2018.

Profa. Dra. Elisabeth Battista

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo do Campus

Port. N° 2836/2015